

Jan Raszeja

Architektura krajobrazu

Istotne jest nie tylko to, jak wyglądają wnętrza domów, miejsc pracy, ale także ich otoczenie. Zadaniem architektów krajobrazu jest to, aby i ono było piękne.

Architektura krajobrazu jest na polskich uczelniach kierunkiem stosunkowo młodym, jednak z roku na rok zyskującym na popularności, choć jeszcze daleko jej pod tym względem do klasycznej architektury. Podczas ostatniej rekrutacji o każdy indeks na tym kierunku ubiegało się na Politechnice Białostockiej niespełna dwóch kandydatów, a na wrocławskim Uniwersytecie Przyrodniczym – trzech. Po zakończeniu letniego naboru można było znaleźć wolne miejsca, m.in. na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim, Zachodniopomorskim Uniwersytecie Technologicznym i Uniwersytecie Rzeszowskim.

Na początku jest rysunek

Podobnie jak na tradycyjnej architekturze, tak i na architekturze krajobrazu rekrutacja przebiega dwuetapowo. Faza pierwsza to prezentacja zdolności plastycznych – należy się z nią liczyć na wszystkich uczelniach publicznych, przy czym ewentualna ocena negatywna eliminuje kandydata z kolejnego etapu, jakim jest konkurs świadectw. Sprawdzeń plastyczny wyglądu – w zależności od konkretnej uczelni – różnie. Może trwać dwa dni, tak jak na Politechnice Krakowskiej. Pierwszego dnia trzeba wykonać rysunek z natury – w tym wypadku wzorem są trójwymiarowe bryły. Drugiego dnia kandydaci rysują z wyobraźni, a tematem musi być kompozycja krajobrazowa.

Aby zostać studentem Uniwersytetu Rzeszowskiego, trzeba zaprezentować komisji 10 własnoręcznie wykonanych prac w formacie A3 – mogą być zrobione w technice ołówka, kredki albo akwareli. Zawsze oceniana jest poprawność perspektywy i kompozycji, zgodność rysunku ze wzorem (to w wypadku rysunku z natury), inwencja, wyobraźnia plastyczna i przestrzenna, bo bez tych ostatnich po prostu nie ma dobrego architekta krajobrazu.



fol. Wyższa Szkoła Ekologii i Zarządzania w Warszawie



Etap drugi to już klasyczny konkurs świadectw, taki sam jak na innych kierunkach studiów. Niekiedy szkoła określa przedmioty, które będzie punktowała obowiązkowo. Na Politechnice Białostockiej będą to więc matematyka oraz język obcy (poza tym kandydat sam musi wybrać dodatkowy przedmiot spośród fizyki, chemii, biologii lub geografii), a na Politechnice Krakowskiej – polski, geografia i matematyka (jeśli matura była na poziomie rozszerzonym, to punkty mnożone są przez dwa). W rekrutacji na kierunek architek-

REKLAMA

UNIWERSYTET ROLNICZY
im. Hugona Kołłątaja w Krakowie

Architektura Krajobrazu Studia Międzywydziałowe

Międzywydziałowy Kierunek Studiów **Architektura Krajobrazu** współtworzą:
Wydział Inżynierii Środowiska i Geodezji oraz Wydział Ogrodniczy.

Studia odbywają się w systemie dwustopniowym.

Po ukończeniu studiów I stopnia, absolwent otrzymuje tytuł inżyniera architektury krajobrazu a po ukończeniu II stopnia – magistra inżyniera. Studia stacjonarne I stopnia trwające 3,5 roku (7 semestrów) zostały uruchomione po raz pierwszy z dniem 1 października 2009 roku.

Rekrutacja na rok akademicki 2011/2012

będzie się odbywać w oparciu o:

- konkurs świadectw maturalnych z przedmiotów kierunkowych w części pisemnej. Jeden przedmiot do wyboru spośród: biologii, chemii, geografii, matematyki,
- egzamin z rysunku odręcznego. W ciągu 4 godzin kandydat powinien narysować z pamięci fragment krajobrazu kulturowego (otwartego, zamkniętego, współczesnego lub historycznego), obejmującego elementy architektury, drzewostanu itp.

Termin i miejsce egzaminu z rysunku, oraz limit przyjęć, zostanie podany pod koniec kwietnia. Nabór na studia na rok akademicki 2011/2012 będzie prowadzony w systemie Elektronicznej Rejestracji Kandydatów (ERK). Pełniejsze informacje dotyczące warunków i trybu rekrutacji zamieszczono na stronie głównej Uniwersytetu Rolniczego (Edukacja/Rekrutacja 2011/2012).

Adres Sekretariatu Kierunku:

Uniwersytet Rolniczy im. Hugona Kołłątaja w Krakowie
Architektura Krajobrazu
Studia Międzywydziałowe
al. Mickiewicza 24/28, 30-059 Kraków
II piętro, pokój 244
Telefon: 12 662 40 50
e-mail: architektura@ur.krakow.pl

www.architekturakrajobrazu.ur.krakow.pl

ide na studia

tura krajobrazu – studia międzywydziałowe, na Uniwersytecie Rolniczym w Krakowie, w postępowaniu rekrutacyjnym będzie brany pod uwagę jeden przedmiot zdawany na maturze, do wyboru spośród: biologii, chemii, geografii, matematyki (poziom podstawowy lub rozszerzony). Kwalifikację na podstawie wyników naturalnych poprzedza egzamin z rysunku odręcznego.

Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie, oczywiście oprócz egzaminu z rysunku, wymaga od kandydata wyboru aż trzech przedmiotów, na liście są: biologia, chemia, geografia, języki polski i obcy oraz matematyka.

Ani sprawdzianu praktycznego, ani punktowania maturalnych ocen nie ma na uczelniach prywatnych, z tym że oferują one odpłatne studiowanie. W Bielskiej Wyższej Szkole Biznesu i Informatyki rok nauki kosztuje 4800 zł, w Sopotkiej Szkole Wyższej – 5700, a w murach warszawskiej Wyższej Szkoły Ekologii i Zarządzania – 6500 zł.

Drzewa, krzewy, woda i matematyka

Stawką trwających przez siedem semestrów studiów jest zdobycie tytułu inżyniera, a kolejne półtora roku nauki niezbędne jest do otrzymania dyplomu magisterskiego.

Pierwsze semestry to dużo przedmiotów ogólnych, takich jak – kończące się egzaminem – zarys architektury i urbanistyki, historia sztuki, rysunek i rzeźba, matematyka i geometria wykreślna. Pojawiają się przedmioty o dość tajemniczych nazwach, a więc fizjografia czy ruralistyka (będzie z nich trzeba zdać egzaminy). Ta pierwsza definiowana jest jako charakterystyka warunków naturalnych danego obszaru obejmująca nie tylko klimat, stosunki wodne, rzeźbę terenu, budowę geologiczną, ale także świat zwierzęcy i roślinny. Ruralistyka zaś jest nauką o projektowaniu i kształtowaniu tzw. środowiska otwartego, a więc krajobrazu poza granicami dużych miast. Plan zajęć studenta dopełniają materiałoznawstwo (architekt krajobrazu musi wiedzieć, jakie materiały może wykorzystywać dla tworzenia swoich projektów), hydrologia, metrologia i klimatologia, gleboznawstwo, a więc dziedziny wiedzy opisujące czynniki, jakie trzeba uwzględnić podczas tworzenia kompozycji przestrzennych w warunkach

A co mówi wykładowca?

Prof. dr hab. Andrzej Borowy, dziekan Wydziału Ogrodnictwa i Architektury Krajobrazu na Uniwersytecie Przyrodniczym w Lublinie

Architektura krajobrazu jest nauką interdyscyplinarną, łączącą nauki przyrodnicze, techniczne i sztukę. Kandydat na te studia powinien mieć wyobraźnię przestrzenną i uzdolnienia plastyczne (rysunkowe) oraz charakteryzować się kreatywnością i pomysłowością. Praktyczny sprawdzian kwalifikacji ma miejsce podczas egzaminu z rysunku odręcznego. Zainteresowanie studiami na tym kierunku szybko rośnie w ostatnich latach. Liczba osób zgłaszających się na te studia przekracza limit miejsc i dlatego są przyjmowani najlepsi, dobrze przygotowani do studiowania. Wielu z nich brało dodatkowe lekcje rysunku odręcznego. Przedmiotem sprawiającym studentom największą trudność jest projektowanie obiektów architektury krajobrazu. Zawód architekta krajobrazu staje się coraz bardziej popularny, rośnie także zapotrzebowanie na tego rodzaju specjalistów. Wielu absolwentów zakłada firmy zajmujące się projektowaniem, zakładaniem i pielęgnacją ogrodów, terenów zieleni, parków itp. Łączy się to z rozwojem gospodarczym kraju i licznymi inwestycjami budowlanymi.

Zajrzyj na uczelniane strony

Uniwersytet Rolniczy w Krakowie, www.ur.krakow.pl; Politechnika Krakowska, www.pk.edu.pl; Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie, www.sggw.pl; Uniwersytet Rolniczy im. Hugona Kołłątaja w Krakowie, www.ur.krakow.pl; Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu, www.up.wroc.pl; Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny w Szczecinie, www.zut.edu.pl; Katolicki Uniwersytet Lubelski w Lublinie, www.kul.pl; Sopotcka Szkoła Wyższa, www.ssw.sopot.pl; Collegium Mazovia Innowacyjna Szkoła Wyższa w Siedlcach, www.wsfiz.siedlce.pl; Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Wałbrzychu, www.pwsz.com.pl; Politechnika Białostocka, www.pb.bialystok.pl; Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie, www.ar.lublin.pl; Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu, www.puls.edu.pl; Uniwersytet Rzeszowski, www.univ.rzeszow.pl; Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie, www.uwm.edu.pl; Wszechnica Warmińska w Lidzbarku Warmińskim, www.wv.edu.pl; Wyższa Szkoła Ekologii i Zarządzania w Warszawie, www.wseiz.pl; Wyższa Szkoła Zarządzania Środowiskiem w Tucholi, www.wszs.tuchola.pl

A co mówi wykładowca?

Doc. dr inż. Jerzy Wojtatowicz, dziekan Wydziału Architektury Wyższej Szkoły Ekologii i Zarządzania w Warszawie

Kandydata na studenta architektury krajobrazu w WSEiZ powinna cechować wyobraźnia przestrzenna i pamięć wzrokowa, jak również zamiłowanie do rysunku i innych sztuk plastycznych, do przyrody, krajoznawstwa. Zainteresowanie naukami technicznymi to również ważne predyspozycje.

Na kierunku architektura krajobrazu w WSEiZ realizowane są dwie specjalności: projektowanie krajobrazu o funkcji rekreacyjnej (na której student poszerza m.in. wiedzę z zakresu projektowania aranżacji przestrzennej i programowej obiektów wypoczynkowych) oraz projektowanie krajobrazu wielofunkcyjnego (student otrzymuje wiedzę na temat krajobrazu i obiektów architektury krajobrazu o funkcji innej niż wypoczynkowa).

Na naszej uczelni student może korzystać z nowoczesnych pracowni, m.in.: Pracowni Projektowania Wirtualnego Obiektu Budowlanego i Krajobrazu, wyposażonej w sprzęt komputerowy i oprogramowanie, tj. komputery Apple iMac Core 2 Duo, tablety graficzne, manipulatory 3D, programy – ArchiCAD, AutoCAD, Studio 3DMax.

zbliżonych do naturalnych. Taka wiedza pozwoli np. ocenić, jak zaprojektowany teren będzie wyglądał za 10 lat.

Potem, coraz więcej miejsca w programie zajęć zajmują przedmioty bezpośrednio związane z kierunkiem. To nauka o drzewach i krzewach, grafika inżynierska, pomiary miernicze, projektowanie konserwatorskie czy kształtowanie krajobrazów stylowych i zabytkowych. Studenta czeka prawie dwa i pół tysiąca godzin zajęć, siedemnaście egzaminów i ponad pięćdziesiąt zaliczeń. No i co najmniej cztery tygodnie praktyk odbywanych w instytucjach zajmujących się projektowaniem architektoniczno-ogrodniczym, przedsiębiorstwach zieleni czy firmach ogrodniczych. Specjalizacje pojawiają się dopiero na etapie studiów magisterskich.

Liczy się pomysł

Zasadniczo architekt krajobrazu nie powinien zajmować się projektowaniem indywidualnych ogrodów, lecz zielenią i krajobrazem w skali osiedli czy miast. W praktyce bywa z tym różnie, dlatego wielu fachowców koncentruje się na wykonywaniu pojedynczych, prywatnych zleceń. Coraz więcej absolwentów tego kierunku zakłada swoje firmy. Tu liczy się nazwisko, dokonania, rekomendacje, udział w różnego rodzaju konkursach, a także miejsce, gdzie się pracuje (najlepsze są obrzeża dużych miast, bo tam jest najwięcej potencjalnych zleceniodawców). Ważny jest ciekawy i oryginalny pomysł na to, co się chce zrobić, bez niego na pewno nie będzie klientów. Z reguły w tym zawodzie zarobki zaczynają się od 2000–4000 zł, a gdy się już ma „nazwisko”, wówczas można otrzymać nawet i 10 000 zł miesięcznie. ■

